le. Donde le conclusioni del citato studioso: «Il proemio, così come a noi si presenta, per tutti i rilievi surricordati, anche se composto quando Giustiniano era ancora in vita (vi si parla ripetutamente di ὁ ἡμέτερος Βασιλεύς) appare come l'esposizione di un maestro che commentava la c. *Imperatoriam*, esposizione che è stata glossata in epoca posteriore da un lettore, del quale almeno uno scolio è penetrato nel testo»<sup>67</sup>.

A Teofilo sarebbe da attribuire soltanto un κατὰ πόδας della costituzione imperiale, del quale però avremmo appena qualche sporadica traccia nelle commessure della versione recenziore<sup>68</sup>.

Ora, quanto alla portata della locuzione «τὸ παρὸν σύνταγμα»<sup>69</sup>, se essa davvero si riferisse alla Parafrasi, avremmo nello scolio un importante precorrimento della 'Entdeckung'<sup>70</sup> ferriniana sull'archetipo gaiano. A questo proposito, mette conto ricordare anche un passo misconosciuto di Viglius Zuichemus, nella sua *Praefatio ad Carolum Imper. V*<sup>71</sup>. Si tratta del § 15, in fine: «*Sed et vetera pleraque, quorum cognitionem iam prope amiseramus, hic nobis diserte explicantur, ad quae tamquam in scopulos quondam impingentes antea haerere solebamus, vel quae ab diversae professionis autoribus inquirenda fuerant, veluti quae ut manumissio, quae vel vindicta, vel censu vel testamento, vel apud consilium fiebat, quae Latinorum dediti(c)orum libertorum origo, quaeve olim inter ipsos differentia fuerit, tum quae legatorum proprietas, quae per vindicationem, per damnationem, per sinendi modum, per praeceptionem fiebant, quae et in Caii Institutionibus enucleata sunt etc.*».

---

*earumque lectione semet ipsos ita eruditos ostendant, ut spe foveantur pulcherrima sese, toto legitimo opere perfecto, diversas eius rei publicae partes recturos.*

<sup>67</sup> P. DE FRANCISCI, *Saggi*, cit., p. 13.

<sup>68</sup> Ad esempio, l'apertura del § 7, «Προτρέπει τοίνυν διὰ τῆς παρούσης διατάξεως ὁ ἡμερώτατος ἡμῶν βασιλεὺς κτλ.» (tr.: «il nostro clementissimo Imperatore esorta, dunque, tramite questa costituzione etc.»).

<sup>69</sup> MURISON: *The present work*; REITZ: *praesens volumen*; FERRINI: *praesens compendium*.

<sup>70</sup> F. WIEACKER, *Über das Gaiusexemplar der Theophilusparaphrase*, in *Festschrift für Julius von Gierke zu seinen goldenen Doktorjubiläum am 25. Okt. 1948*, Göttingen, 1950, p. 299. Sul modello gaiano, v. la bibliografia citata in G. FALCONE, *Il metodo di compilazione delle Institutiones di Giustiniano*, cit., p. 306-311, soprattutto alle ntt. 236-237-238.